

# Pierre LAURENT

EXPERT COMPTABLE - COMMISSAIRE AUX COMPTES

LES MASSAS  
07430 SAINT CLAIR

TÉL. 04 75 67 55 60  
FAX 04 75 67 55 76

E-mail : cabinet@laurent-p-cabinet.fr

Crèche « *Les Galopins* »

Madame La Présidente

Place Allende Neruda  
07150 – VALLON PONT D'ARC

Madame La Présidente,

En exécution de la mission qui m'a été confiée par votre Assemblée Générale, je vous présente mon rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2009, sur :

- Le contrôle des comptes annuels, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- Les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration. Il m'appartient sur la base de mon audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

## I – Opinion sur les comptes annuels

J'ai effectué mon audit selon les normes de la profession applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit consiste à examiner, par sondages, les éléments probants justifiant les données contenues dans ces comptes. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes et à apprécier leur présentation d'ensemble. J'estime que mes contrôles fournissent une base raisonnable à l'opinion exprimée ci-après.

Je certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

## II – Justification des appréciations

Mes travaux n'ont pas mis en évidence d'éléments nécessitant d'être portés à votre connaissance en application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à l'obligation de justification de mes appréciations

.../...

### III – Vérification et Informations Spécifiques

J'ai également procédé, conformément aux normes de la profession applicable en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Je n'ai pas d'observations à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion de la Présidente et dans les documents adressés aux actionnaires sur la situation financière et les comptes annuels.

St Clair, le 25 Mars 2010

*Le Commissaire aux Comptes*  
*Pierre LAURENT*

A handwritten signature in dark ink, appearing to read 'Pierre Laurent', written over the printed name.

# Pierre LAURENT

---

EXPERT COMPTABLE - COMMISSAIRE AUX COMPTES  
Crèche « *Les Galopins* »

Madame La Présidente

Place Allende Neruda  
07150 – VALLON PONT D'ARC

LES MASSAS  
07430 SAINT CLAIR

TÉL. 04 75 67 55 60

FAX 04 75 67 55 76

E-mail : cabinet@laurent-p-cabinet.fr

## RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre association, nous devons vous présenter un rapport sur les conventions réglementées dont nous avons été avisés. Il n'entre pas dans notre mission de rechercher l'existence éventuelle de telles conventions.

Nous vous informons qu'au cours de l'exercice clos le 31 décembre 2009, il nous a été donné avis d'aucune convention visée à l'article L.612-5 du Code de Commerce.

Le 25 Mars 2010

*Le Commissaire aux Comptes*  
*Pierre LAURENT*



ACTIF	Exercice clos le				Exercice précédent	
	31/12/2009 (12 mois)				31/12/2008 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:</b>						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires	1 071	1 071				
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES:</b>						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels	1 069	771	298	0,15	565	0,34
Autres immobilisations corporelles	30 675	19 196	11 480	5,59	18 387	10,93
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES:</b>						
Participations	63		63	0,03	63	0,04
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières						
<b>TOTAL (I)</b>	<b>32 878</b>	<b>21 038</b>	<b>11 840</b>	5,77	<b>19 014</b>	11,31
<b>STOCKS ET EN COURS:</b>						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes						
Créances usagers et comptes rattachés	4 776		4 776	2,33	5 782	3,44
<b>Autres créances</b>						
. Fournisseurs débiteurs						
. Personnel					35	0,02
. Organismes sociaux						
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres	18 889		18 889	9,20	52 475	31,20
Valeurs mobilières de placement						
Disponibilités	169 725		169 725	82,70	90 661	53,91
Charges constatées d'avance					200	0,12
<b>TOTAL (II)</b>	<b>193 389</b>		<b>193 389</b>	94,23	<b>149 153</b>	88,69
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>226 267</b>	<b>21 038</b>	<b>205 229</b>	100,00	<b>168 167</b>	100,00

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le 31/12/2009 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2008 (12 mois)	
<b>FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:</b>				
<b>FONDS PROPRES</b>				
Fonds associatifs sans droit de reprise	91 381	44,53	80 046	47,60
Ecart de réévaluation				
Réserves	25 000	12,18	25 000	14,87
Report à nouveau				
Résultat de l'exercice	36 486	17,78	11 335	6,74
<b>AUTRES FONDS ASSOCIATIFS</b>				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Apports				
. Legs et donation				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecart de réévaluation				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
-Provisions réglementées	39	0,02	39	0,02
-Droits des propriétaires (commodat)				
<b>TOTAL(I)</b>	<b>152 907</b>	74,51	<b>116 420</b>	69,23
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	8 163	3,98		
<b>TOTAL (II)</b>	<b>8 163</b>	3,98		
<b>FONDS DEDIÉS</b>				
. Sur subventions de fonctionnement				
. Sur autres ressources				
<b>TOTAL(III)</b>				
<b>DETTES</b>				
Emprunts et dettes assimilées				
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours				
Fournisseurs et comptes rattachés	13 395	6,53	9 233	5,49
Autres	30 765	14,99	42 514	25,28
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL(IV)</b>	<b>44 160</b>	21,52	<b>51 747</b>	30,77
Ecart de conversion passif (V)				
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>205 229</b>	100,00	<b>168 167</b>	100,00
<b>ENGAGEMENTS REÇUS</b>				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
<b>ENGAGEMENTS DONNÉS</b>				

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le 31/12/2009 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2008 (12 mois)

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2009 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2008 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%	
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>									
Ventes de marchandises									
Production vendue de biens									
Prestations de services	87 994		87 994	100,00	84 652	100,00	3 342	3,95	
<b>Montants nets produits d'expl.</b>	<b>87 994</b>		<b>87 994</b>	100,00	<b>84 652</b>	100,00	<b>3 342</b>	3,95	
<b>AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>									
Production stockée									
Production immobilisée									
Subventions d'exploitation			378 778	430,46	351 567	415,31	27 211	7,74	
Dons									
Cotisations									
Legs et donation									
Produits liés à des financements réglementaires									
(+)Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs									
Autres produits			21 753	24,72	2 751	3,25	19 002	690,73	
Reprise de provisions			8 336	9,47	257	0,30	8 079	N/S	
Transfert de charges									
<b>Sous-total des autres produits d'exploitation</b>			<b>408 868</b>	464,65	<b>354 575</b>	418,86	<b>54 293</b>	15,31	
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>496 862</b>	564,65	<b>439 227</b>	518,86	<b>57 635</b>	13,12	
Quotes-parts d'éléments du fonds associatif virées au compte de résultat									
<b>PRODUITS FINANCIERS:</b>									
De participations			1	0,00	2	0,00	-1	-49,99	
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif									
Autres intérêts et produits assimilés			1 220	1,39	1 698	2,01	-478	-28,14	
Reprises sur provisions et transferts de charges									
Différences positives de change									
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement									
<b>Total des produits financiers (III)</b>			<b>1 221</b>	1,39	<b>1 701</b>	2,01	<b>-480</b>	-28,21	
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS:</b>									
Sur opérations de gestion					1 115	1,32	-1 115	-100,00	
Sur opérations en capital					100	0,12	-100	-100,00	
Reprises sur provisions et transferts de charges									
<b>Total des produits exceptionnels (IV)</b>					<b>1 215</b>	1,44	<b>-1 215</b>	-100,00	
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)</b>			<b>498 082</b>	566,04	<b>442 142</b>	522,31	<b>55 940</b>	12,65	
<b>SOLDE DEBITEUR = DEFICIT</b>									
<b>TOTAL GENERAL</b>			<b>498 082</b>	566,04	<b>442 142</b>	522,31	<b>55 940</b>	12,65	
<b>CHARGES D'EXPLOITATION:</b>									
Achats de marchandises et de matières premières									
Variation de stock marchandises et matières premières									
Autres achats non stockés			11 910	13,54	13 167	15,55	-1 257	-9,54	
Services extérieurs			4 325	4,92	2 582	3,05	1 743	67,51	
Autres services extérieurs			10 438	11,86	7 512	8,87	2 926	38,95	
Impôts, taxes et versements assimilés			29 160	33,14	34 744	41,04	-5 584	-16,06	
Salaires et traitements			308 758	350,89	295 716	349,33	13 042	4,41	
Charges sociales			62 188	70,67	61 395	72,53	793	1,29	
Autres charges de personnel			40	0,05			40	N/S	
Subventions accordées par l'association									

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2009 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2008 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
Dotations aux amortissements	7 174	8,15	7 108	8,40	66	0,93
Dotations aux provisions	8 163	9,28			8 163	N/S
(-)Engagements à réaliser sur ressources affectées						
Autres charges	19 440	22,09	0	0,00	19 440	N/S
<b>Total des charges d'exploitation (I)</b>	<b>461 596</b>	<b>524,58</b>	<b>422 223</b>	<b>498,78</b>	<b>39 373</b>	
Quote-part de résultat sur opérations communes (II)						
<b>CHARGES FINANCIERES:</b>						
Dotations financières aux amortissements et provisions						
Intérêts et charges assimilées			67	0,08	-67	-100,00
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements						
<b>Total des charges financières (III)</b>			<b>67</b>	<b>0,08</b>	<b>-67</b>	<b>-100,00</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES:</b>						
Sur opérations de gestion			8 517	10,06	-8 517	-100,00
Sur opérations en capital						
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions						
<b>Total des charges exceptionnelles (IV)</b>			<b>8 517</b>	<b>10,06</b>	<b>-8 517</b>	<b>-100,00</b>
Participation des salariés aux résultats (V)						
Impôts sur les sociétés (VI)						
<b>TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>461 596</b>	<b>524,58</b>	<b>430 807</b>	<b>508,92</b>	<b>30 789</b>	<b>7,15</b>
<b>SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT</b>	<b>36 486</b>	<b>41,46</b>	<b>11 335</b>	<b>13,39</b>	<b>25 151</b>	<b>221,89</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>498 082</b>	<b>566,04</b>	<b>442 142</b>	<b>522,31</b>	<b>55 940</b>	<b>12,65</b>

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
<b>PRODUITS :</b>						
Bénévolat						
Prestations en nature						
Dons en nature						
<b>TOTAL</b>						
<b>CHARGES :</b>						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services						
Personnel bénévole						
<b>TOTAL</b>						

ACTIF	Exercice clos le				Exercice précédent	
	31/12/2009 (12 mois)				31/12/2008 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:</b>						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires	1 071	1 071				
205200 LOGICIELS PROGICIELS	1 071		1 071	0,52	1 071	0,64
280520 AMORT LOGICIELS PROG		1 071	-1 071	-0,51	-1 071	-0,63
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES:</b>						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels	1 069	771	298	0,15	565	0,34
215410 MATER.OUTIL.SERV.GEN	1 069		1 069	0,52	1 069	0,64
281541 AMT MAT.OUTIL.SERV.G		771	-771	-0,37	-504	-0,29
Autres immobilisations corporelles	30 675	19 196	11 480	5,59	18 387	10,93
218300 MAT.BUREAU & INFORMA	2 109		2 109	1,03	2 109	1,25
218410 MOBILIER	14 141		14 141	6,89	14 141	8,41
218420 MATERIEL PEDAGOGIQUE EDUCATIF	10 210		10 210	4,97	10 210	6,07
218430 MATERIEL PUERICULTURE	4 215		4 215	2,05	4 215	2,51
281830 AMT MAT.BUR ET INFOR		2 705	-2 705	-1,31	-1 455	-0,86
281841 AMT MOBILIER		6 055	-6 055	-2,94	-4 035	-2,39
281842 AMT MAT PEDAGOGIQUE		7 909	-7 909	-3,84	-5 115	-3,03
281843 AMT MAT		2 527	-2 527	-1,22	-1 684	-0,99
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES:</b>						
Participations	63		63	0,03	63	0,04
261800 AUTRES TITRES DE PARTICIPATION	63		63	0,03	63	0,04
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières						
<b>TOTAL (I)</b>	<b>32 878</b>	<b>21 038</b>	<b>11 840</b>	<b>5,77</b>	<b>19 014</b>	<b>11,31</b>
<b>STOCKS ET EN COURS:</b>						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes						
Créances usagers et comptes rattachés	4 776		4 776	2,33	5 782	3,44
411000 Prestations	4 776		4 776	2,33	5 782	3,44
<b>Autres créances</b>						
. Fournisseurs débiteurs						
. Personnel					35	0,02
421017 COCQUELET Emma					35	0,02
. Organismes sociaux						
. Etat, impôts sur les bénéfiques						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres						
	<b>18 889</b>		<b>18 889</b>	<b>9,20</b>	<b>52 475</b>	<b>31,20</b>

## ACTIF

Exercice clos le

31/12/2009

(12 mois)

Exercice précédent

31/12/2008

(12 mois)

	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
448700 ETAT PRODUITS A RECE	18 889		18 889	9,20	52 475	31,20
Valeurs mobilières de placement						
Disponibilités	<b>169 725</b>		<b>169 725</b>	82,70	<b>90 661</b>	53,91
512000 CREDIT AGRICOLE	30 205		30 205	14,72	10 813	6,43
512100 LIVRET CREDIT AGRICOLE	61 806		61 806	30,12	75 150	44,69
512200 LIVRET A CREDIT AGRICOLE	76 500		76 500	37,28	3 000	1,78
518700 INTERETS COURUS A RE	1 213		1 213	0,59	1 698	1,01
Charges constatées d'avance					<b>200</b>	0,12
486000 CHARGES CONST.AVANCE					200	0,12
<b>TOTAL (II)</b>	<b>193 389</b>		<b>193 389</b>	94,23	<b>149 153</b>	88,69
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>226 267</b>	<b>21 038</b>	<b>205 229</b>	100,00	<b>168 167</b>	100,00

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le 31/12/2009 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2008 (12 mois)	
<b>FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:</b>				
<b>FONDS PROPRES</b>				
Fonds associatifs sans droit de reprise	<b>91 381</b>	44,53	<b>80 046</b>	47,60
102000 FDS ASS.SANS DROIT R	91 381	44,53	80 046	47,60
Ecarts de réévaluation				
Réserves	<b>25 000</b>	12,18	<b>25 000</b>	14,87
106850 RESERVE DE TRESORERI	25 000	12,18	25 000	14,87
Report à nouveau				
Résultat de l'exercice	<b>36 486</b>	17,78	<b>11 335</b>	6,74
<b>AUTRES FONDS ASSOCIATIFS</b>				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Apports				
. Legs et donation				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecarts de réévaluation				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
-Provisions réglementées	<b>39</b>	0,02	<b>39</b>	0,02
145000 AMORTISSTS DEROGATOI	39	0,02	39	0,02
-Droits des propriétaires (commodat)				
<b>TOTAL(I)</b>	<b>152 907</b>	74,51	<b>116 420</b>	69,23
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	<b>8 163</b>	3,98		
153100 PROV.INDEMN.DEP.RETR	8 163	3,98		
<b>TOTAL (II)</b>	<b>8 163</b>	3,98		
<b>FONDS DEDIÉS</b>				
. Sur subventions de fonctionnement				
. Sur autres ressources				
<b>TOTAL(III)</b>				
<b>DETTES</b>				
Emprunts et dettes assimilées				
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours				
Fournisseurs et comptes rattachés	<b>13 395</b>	6,53	<b>9 233</b>	5,49
401100 FOURNISS.BIENS PREST	2 764	1,35	3 870	2,30
408100 FOURN.FTS NON PARVEN	10 631	5,18	5 363	3,19
Autres	<b>30 765</b>	14,99	<b>42 514</b>	25,28
431000 CAP URSSAF	7 327	3,57	11 645	6,92
437200 CHORUM	1 585	0,77		
437300 UGRR	9 289	4,53	12 778	7,60
437320 b2v	557	0,27		
437400 ASSEDIC	5 423	2,64	5 222	3,11
448600 ETAT CHARGES A PAYER	6 584	3,21	12 869	7,65
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL(IV)</b>	<b>44 160</b>	21,52	<b>51 747</b>	30,77
Ecarts de conversion passif (V)				

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le 31/12/2009 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2008 (12 mois)
---------------	---	---

<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>205 229</b>	100,00	<b>168 167</b>	100,00
---------------------	----------------	--------	----------------	--------

**ENGAGEMENTS REÇUS**

Legs nets à réaliser :

- acceptés par les organes statutairement compétents

- autorisés par l'organisme de tutelle

Dons en nature restant à vendre

**ENGAGEMENTS DONNÉS**

## COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

DÉTAILLÉ

Edité le 26/05/2010

## COMPTE DE RÉSULTAT

Exercice clos le  
31/12/2009  
(12 mois)Exercice précédent  
31/12/2008  
(12 mois)Variation  
absolue  
(12 mois)

%

	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>								
Ventes de marchandises								
Production vendue de biens								
Prestations de services	<b>87 994</b>		<b>87 994</b>	100,00	<b>84 652</b>	100,00	<b>3 342</b>	3,95
706100 USAGERS	80 706		80 706	91,72	76 028	89,81	4 678	6,15
706200 USAGERS HALTE GARDERIE	5 808		5 808	6,60	7 916	9,35	-2 108	-26,62
706300 USAGERS TOURISTES	1 465		1 465	1,66	708	0,84	757	106,92
708800 AUTRES PDT ACTIV.ANN	14		14	0,02			14	N/S
<b>Montants nets produits d'expl.</b>	<b>87 994</b>		<b>87 994</b>	100,00	<b>84 652</b>	100,00	<b>3 342</b>	3,95
<b>AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>								
Production stockée								
Production immobilisée								
Subventions d'exploitation			<b>378 778</b>	430,46	<b>351 567</b>	415,31	27 211	7,74
741820 cae graziella			4 812	5,47			4 812	N/S
743000 SUBVENTIONS DU DEPARTEMENT			4 660	5,30	4 154	4,91	506	12,18
743100 cnasea					1 893	2,24	-1 893	-100,00
744810 CC des Gorges de l'Ardèche			129 563	147,24	110 152	130,12	19 411	17,62
744820 CC des Grands sites			17 835	20,27	25 603	30,25	-7 768	-30,33
745000 subvention CAF			191 283	217,38			191 283	N/S
745008 SUBVENTIONS CAF 2008			7 051	8,01	188 782	223,01	-181 731	-96,26
745010 SUBVENTION CAF BONS VACANCES			388	0,44	513	0,61	-125	-24,36
745100 CMSA			22 141	25,16			22 141	N/S
745108 CMSA 2008			1 045	1,19	20 471	24,18	-19 426	-94,89
Dons								
Cotisations								
Legs et donation								
Produits liés à des financements réglementaires								
(+)Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs								
Autres produits			<b>21 753</b>	24,72	<b>2 751</b>	3,25	19 002	690,73
751800 don			109	0,12	224	0,26	-115	-51,33
752000 PRODUITS SUPPLETIFS			19 440	22,09			19 440	N/S
758100 ADHESION			2 175	2,47	2 527	2,99	-352	-13,92
758800 AUT.PROD.DIV.GEST CO			30	0,03	0	0,00	30	N/S
Reprise de provisions								
Transfert de charges			<b>8 336</b>	9,47	<b>257</b>	0,30	8 079	N/S
791000 TRANSFERT DE CHARGES			7 590	8,63			7 590	N/S
791400 IJ CPAM			746	0,85	257	0,30	489	190,27
<b>Sous-total des autres produits d'exploitation</b>			<b>408 868</b>	464,65	<b>354 575</b>	418,86	<b>54 293</b>	15,31
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>496 862</b>	564,65	<b>439 227</b>	518,86	<b>57 635</b>	13,12
Quotes-parts d'éléments du fonds associatif virées au compte de résultat								
<b>PRODUITS FINANCIERS:</b>								
De participations			<b>1</b>	0,00	<b>2</b>	0,00	-1	-49,99
761000 PRODUITS DE PARTICIP			1	0,00	2	0,00	-1	-49,99
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif								
Autres intérêts et produits assimilés			<b>1 220</b>	1,39	<b>1 698</b>	2,01	-478	-28,14
768000 AUTRES PRODUITS FINA			1 220	1,39	1 698	2,01	-478	-28,14
Reprises sur provisions et transferts de charges								
Différences positives de change								
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement								

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2009 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2008 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%
<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>1 221</b>	1,39	<b>1 701</b>	2,01	<b>-480</b>	-28,21	
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS:</b>							
Sur opérations de gestion			<b>1 115</b>	1,32	-1 115	-100,00	
772000 PRODUITS EXERC.ANTER			1 115	1,32	-1 115	-100,00	
Sur opérations en capital			<b>100</b>	0,12	-100	-100,00	
775000 PDTS CESS.ELEMTS ACT			100	0,12	-100	-100,00	
Reprises sur provisions et transferts de charges							
<b>Total des produits exceptionnels (IV)</b>			<b>1 215</b>	1,44	<b>-1 215</b>	-100,00	
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)</b>	<b>498 082</b>	566,04	<b>442 142</b>	522,31	<b>55 940</b>	12,65	
<b>SOLDE DEBITEUR = DEFICIT</b>							
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>498 082</b>	566,04	<b>442 142</b>	522,31	<b>55 940</b>	12,65	
<b>CHARGES D'EXPLOITATION:</b>							
Achats de marchandises et de matières premières							
Variation de stock marchandises et matières premières							
Autres achats non stockés	<b>11 910</b>	13,54	<b>13 167</b>	15,55	-1 257	-9,54	
606110 ELECTRICITE	1 078	1,23	1 883	2,22	-805	-42,74	
606120 CHAUFFAGE	2 023	2,30	3 190	3,77	-1 167	-36,57	
606170 EAU	349	0,40	290	0,34	59	20,34	
606310 hygiene entretien crèche	3 097	3,52	2 858	3,38	239	8,36	
606320 PETIT EQUIPEMENT	475	0,54	218	0,26	257	117,89	
606400 FOURN.BUR.INFORMATIQ	1 335	1,52	1 713	2,02	-378	-22,06	
606500 LINGE ET VETEMENTS	519	0,59	263	0,31	256	97,34	
606510 FOURN. D'ATELIER PEDAGOGIQUE	461	0,52	1 064	1,26	-603	-56,66	
606520 MATERIEL PUERICULTURE	680	0,77	1 245	1,47	-565	-45,37	
606540 ACHATS DE JEUX	1 556	1,77			1 556	N/S	
606810 PHARMACIE	279	0,32	290	0,34	-11	-3,78	
606830 ALIMENTATIONS ET BOISSONS	58	0,07	154	0,18	-96	-62,33	
Services extérieurs	<b>4 325</b>	4,92	<b>2 582</b>	3,05	1 743	67,51	
615200 ENT.REPAR.S/BIENS IM	1 505	1,71	633	0,75	872	137,76	
615500 ENT.REPAR.S/BIENS MO	59	0,07	280	0,33	-221	-78,92	
615600 maintenance	647	0,74	269	0,32	378	140,52	
616000 PRIMES D'ASSURANCES	200	0,23	254	0,30	-54	-21,25	
616100 ASSUR.MULTIRISQUES	1 289	1,46	1 057	1,25	232	21,95	
618100 CONCOURS DIV.COTISAT	12	0,01			12	N/S	
618200 DOCUMENTATION	108	0,12	89	0,11	19	21,35	
618500 FRAIS SEMIN.CONF.CON	505	0,57			505	N/S	
Autres services extérieurs	<b>10 438</b>	11,86	<b>7 512</b>	8,87	2 926	38,95	
622620 HONOR.EXPERT COMPTAB	3 613	4,11	4 055	4,79	-442	-10,89	
622630 HONOR.COMMISSAIRE CO	1 794	2,04			1 794	N/S	
623100 ANNONCES & INSERTION	1 277	1,45			1 277	N/S	
623800 DIVERS POURB.DONS CO			24	0,03	-24	-100,00	
625100 VOYAGES ET DEPLACEMENT	307	0,35	214	0,25	93	43,46	
625700 reception	136	0,15	40	0,05	96	240,00	
626100 AFFRANCHISSEMENT	224	0,25	230	0,27	-6	-2,60	
626200 INTERNET	923	1,05	920	1,09	3	0,33	
626300 TELEPHONE	392	0,45	485	0,57	-93	-19,17	
627000 SERV.BANCAIRES & ASS	9	0,01			9	N/S	
628100 COTISATIONS	1 763	2,00	1 545	1,83	218	14,11	
Impôts, taxes et versements assimilés	<b>29 160</b>	33,14	<b>34 744</b>	41,04	-5 584	-16,06	
631100 TAXE S/LES SALAIRES	19 179	21,80	18 645	22,03	534	2,86	
633300 FORM.PROFESS.CONTINU	9 744	11,07	16 099	19,02	-6 355	-39,46	
633310 COTISATION SYNDICALE	237	0,27			237	N/S	
Salaires et traitements	<b>308 758</b>	350,89	<b>295 716</b>	349,33	13 042	4,41	
641100 SALAIRES & APPOINTEM	308 758	350,89	295 716	349,33	13 042	4,41	
Charges sociales	<b>62 188</b>	70,67	<b>61 395</b>	72,53	793	1,29	
645100 COTISATIONS A L'URSS	19 992	22,72	21 176	25,02	-1 184	-5,58	

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2009 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2008 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
645200 COTISTION AUX MUTUEL	5 114	5,81			5 114		N/S	
645300 CAISSE DE RETRAITE	21 717	24,68	26 970	31,86	-5 253		-19,47	
645360 COT.RETR.CADRES ET P	1 095	1,24			1 095		N/S	
645400 COTISATIONS ASSEDIC	13 139	14,93	12 194	14,40	945		7,75	
647500 MEDECINE DU TRAVAIL	1 131	1,29	1 055	1,25	76		7,20	
Autres charges de personnel	40	0,05			40		N/S	
648700 STAGES FORMATION PRO	40	0,05			40		N/S	
Subventions accordées par l'association								
Dotations aux amortissements	7 174	8,15	7 108	8,40	66		0,93	
681120 DOT.AMT.IMMO CORPORE	7 174	8,15	7 108	8,40	66		0,93	
Dotations aux provisions	8 163	9,28			8 163		N/S	
681546 DOT.PROV.INDEM.DEP.R	8 163	9,28			8 163		N/S	
(-)Engagements à réaliser sur ressources affectées								
Autres charges	19 440	22,09	0	0,00	19 440		N/S	
652000 CHARGES SUPPLETIVES	19 440	22,09			19 440		N/S	
<b>Total des charges d'exploitation (I)</b>	<b>461 596</b>	524,58	<b>422 223</b>	498,78	<b>39 373</b>			
Quote-part de résultat sur opérations communes (II)								
<b>CHARGES FINANCIERES:</b>								
Dotations financières aux amortissements et provisions								
Intérêts et charges assimilées			67	0,08	-67		-100,00	
661100 INTERETS EMPRUNTS &			67	0,08	-67		-100,00	
Différences négatives de change								
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements								
<b>Total des charges financières (III)</b>			<b>67</b>	0,08	<b>-67</b>		-100,00	
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES:</b>								
Sur opérations de gestion			8 517	10,06	-8 517		-100,00	
672000 CHARG.EXERCICES ANTE			8 517	10,06	-8 517		-100,00	
Sur opérations en capital								
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions								
<b>Total des charges exceptionnelles (IV)</b>			<b>8 517</b>	10,06	<b>-8 517</b>		-100,00	
Participation des salariés aux résultats (V)								
Impôts sur les sociétés (VI)								
<b>TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>461 596</b>	524,58	<b>430 807</b>	508,92	<b>30 789</b>		7,15	
<b>SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT</b>	<b>36 486</b>	41,46	<b>11 335</b>	13,39	<b>25 151</b>		221,89	
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>498 082</b>	566,04	<b>442 142</b>	522,31	<b>55 940</b>		12,65	

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE					
<b>PRODUITS :</b>					
Bénévolat					
Prestations en nature					
Dons en nature					
<b>TOTAL</b>					
<b>CHARGES :</b>					
Secours en nature					
Mise à disposition gratuite de biens et services					
Personnel bénévole					

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2009 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2008 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%		
<b>TOTAL</b>						

## PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2009 a une durée de 12 mois.  
L'exercice précédent clos le 31/12/2008 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 205 229,06 E.

Le résultat net comptable est un bénéfice de 36 486,44 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 22/03/2010 par les dirigeants.

## 1 - REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Amortissements dérogatoires : ils sont calculés par différence entre l'amortissement fiscal et l'amortissement économique des biens concernés par cette méthode.
- Provisions pour risques et charges : elles sont constituées pour tenir compte des risques financiers existant à la date de clôture des comptes.
- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie économique.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

## 3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF

## 3.1 - Actif immobilisé

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

## 3.1.1 - Immobilisations brutes = 32 878

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	1 071			1 071
Immobilisations corporelles	31 744			31 744
Immobilisations financières	63			63
TOTAL	32 878			32 878

## 3.1.2 - Amortissements et provisions d'actif = 21 038

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	1 071			1 071
Immobilisations corporelles	12 792	7 174		19 967
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières				
TOTAL	13 863	7 174		21 038

## 3.1.3 - Détail des immobilisations et amortissements en fin de période

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortissement	Valeur nette	Durée
Logiciels progiciels	1 071	1 071	0	1 ans
Mater.outil.serv.gen	1 069	771	298	4 ans
Mat.bureau & informa	2 109	2 705	-596	3 ans
Mobilier	14 141	6 055	8 086	7 ans
Materiel pedagogique educatif	10 210	7 909	2 300	4 ans
Materiel puericulture	4 215	2 527	1 688	5 ans
TOTAL	32 815	21 038	11 777	

## 3.2 - Etat des créances = 23 665

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé			
Actif circulant & charges d'avance	23 665	23 665	
TOTAL	23 665	23 665	

**3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF (suite)****3.3 - Produits à recevoir par postes du bilan = 20 102**

Produits à recevoir	Montant
Immobilisations financières	
Clients et comptes rattachés	
Autres créances	18 889
Disponibilités	1 213
<b>TOTAL</b>	<b>20 102</b>

## 4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF

## 4.1 - Provisions = 8 201

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	Reprises utilisées	Reprises non utilisées	A la clôture
Provisions réglementées	39				39
Provisions pour risques & charges					8 163
TOTAL	39				8 201

## 4.2 - Etat des dettes = 44 160

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	13 395			
Dettes fiscales & sociales	30 765			
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance				
TOTAL	44 160			

## 4.3 - Charges à payer par postes du bilan = 17 215

Charges à payer	Montant
Emprunts & dettes établ. de crédit	
Emprunts & dettes financières div.	
Fournisseurs	10 631
Dettes fiscales & sociales	6 584
Autres dettes	
TOTAL	17 215

**5 - NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT****5.1 - Ventilation du chiffre d'affaires = 87 994**

Le chiffre d'affaires de l'exercice se décompose de la manière suivante :

Nature du chiffre d'affaires	Montant HT	Taux
Prestations de services	87 980	99,98 %
Produits des activités annexes	14	0,02 %
TOTAL	87 994	100,00 %

**5.2 - Autres informations relatives au compte de résultat**

Les postes de charges et produits composant le résultat de l'exercice figurent au compte de résultat des états financiers. On pourra s'y reporter ainsi qu'à la plaquette financière annuelle, documents qui fournissent une information plus détaillée.

**6 - AUTRES INFORMATIONS****6.1 - Rémunération des dirigeants**

Cette information n'est pas mentionnée dans la présente Annexe, car elle conduirait indirectement à donner une rémunération individuelle.

**6.2 - Effectif moyen**

Catégories de salariés	Salariés	En régie
Cadres	1	
Agents de maîtrise & techniciens		
Employés	14	
Ouvriers		
Apprentis sous contrat		
TOTAL	15	0

**8 - DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE**

Les comptes détaillés dans les tableaux suivants concernent les écritures comptables relatives à l'indépendance des exercices.

**8.1 - Produits à recevoir = 20 102**

Produits à recevoir		Montant
Autres créances :		18 889
	Etat produits a rece( 448700 )	18 889
Disponibilités :		1 213
	Interets courus a re( 518700 )	1 213
	TOTAL	20 102

**8.2 - Charges à payer = 17 215**

Charges à payer		Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés :		10 631
	Fourn.fts non parven( 408100 )	10 631
Dettes fiscales et sociales :		6 584
	Etat charges a payer( 448600 )	6 584
	TOTAL	17 215

**ASSOCIATION LES GALOPINS**  
**RESULTAT DES 5 DERNIERS EXERCICES**

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

Présenté en Euros

Edité le 26/05/2010

**RÉSULTATS DES 5 DERNIERS EXERCICES**

<u>Nature des Indications / Périodes</u> <u>Durée de l'exercice</u>	mois	mois	mois	mois	mois
<b><u>I - Situation financière en fin d'exercice</u></b>					
a ) <i>Capital social</i>					
b ) <i>Nombre d'actions émises</i>					
c ) <i>Nombre d'obligations convertibles en actions</i>					
<b><u>II - Résultat global des opérations effectives</u></b>					
a ) <i>Chiffre d'affaires hors taxes</i>					
b ) <i>Bénéfice avant impôt, amortissements &amp; provisions</i>					
c ) <i>Impôt sur les bénéfices</i>					
d ) <i>Bénéfice après impôt, mais avant amortissements &amp; provisions</i>					
e ) <i>Bénéfice après impôt, amortissements &amp; provisions</i>					
f ) <i>Montants des bénéfices distribués</i>					
g ) <i>Participation des salariés</i>					
<b><u>III - Résultat des opérations réduit à une seule action</u></b>					
a ) <i>Bénéfice après impôt, mais avant amortissements &amp; provisions</i>					
b ) <i>Bénéfice après impôt, amortissements &amp; provisions</i>					
c ) <i>Dividende versé à chaque action</i>					
<b><u>IV - Personnel :</u></b>					
a ) <i>Nombre de salariés</i>					
b ) <i>Montant de la masse salariale</i>					
c ) <i>Montant des sommes versées au titre des avantages sociaux (Sécurité sociale, oeuvres sociales...)</i>					

**Observations complémentaires**

**ASSOCIATION LES GALOPINS**  
**TABLEAU DES FILIALES ET PARTICIPATIONS**

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

Présenté en Euros

Edité le 26/05/2010

**TABLEAU DES FILIALES ET PARTICIPATIONS**

<u>Filiales et Participations</u>	Capital social	Réserves et report à nouveau	Quote part du capital détenu en %	Valeur brute des titres détenus	Valeur nette des titres détenus	Prêts et avances consentis par la Sté	Cautions et avals donnés par la Sté	C.A. H.T. du dernier exercice clos	Résultat du dernier exercice clos	Dividendes encaissés par la Sté dans l'ex.
<b>A - Renseignements détaillés concernant les filiales &amp; particip.</b>  <i>- Filiales (plus de 50% du capital détenu)</i>          <i>- Participations (10 à 50 % du capital détenu)</i>										
<b>B - Renseignements globaux concernant les autres filiales &amp; particip.</b>  <i>- Filiales non reprises en A:</i> <i>a) Françaises</i> <i>b) Etrangères</i>  <i>- Participations non reprises en A:</i> <i>a) Françaises</i> <i>b) Etrangères</i>										

Observations complémentaires

## COMpte RENDU DES TRAVAUX

Le Cabinet Franck MESTRALLET, inscrit au tableau de l'Ordre des Experts Comptables.

Aux termes de la mission d'assistance/de supervision comptable et d'établissement des Comptes Annuels, qui lui a été confiée par ASSOCIATION LES GALOPINS,

Déclare que les Comptes Annuels se rapportant à l'exercice clos au 31/12/2009 caractérisés notamment par les données suivantes:

Informations significatives	
Total du bilan	205 229
Chiffre d'affaires hors taxes	87 994
Résultat net de l'exercice (bénéfice)	36 486

ont été établis à partir des pièces, documents et informations fournis par l'Entreprise, en conformité avec les dispositions de l'Ordonnance du 19 septembre 1945 régissant l'Ordre des Experts Comptables et avec les règles de diligence préconisées par l'Ordre à l'exception des règles suivantes :

- présentation d'un état détaillé et chiffré des stocks et en cours,
- contrôle de la conformité de la méthode de valorisation des stocks et en cours utilisée avec les règles en vigueur,
- vérification de l'application de la méthode de valorisation des stocks et en cours par épreuves,
- établissement du tableau de financement,
- contrôle des existants en caisse.

Le présent compte-rendu ne constitue pas une attestation de régularité et de sincérité au sens de l'article 2 de l'ordonnance du 19 septembre 1945.

Pour Franck MESTRALLET  
Fait à VALLON PONT D'ARC le 22/03/2010

- COMPTE RENDU DES TRAVAUX
- DECLARATIONS 2065 à 2065-Ter / 2031 à 2031-Ter
- FEUILLETS 2050 à 2059-D / 2033-A à 2033-D
- BILAN ACTIF ET PASSIF
- COMPTE DE RESULTAT
- DETAIL DU BILAN ACTIF ET PASSIF
- DETAIL DU COMPTE DE RESULTAT
- DETAIL DES CHARGES A PAYER
- DETAIL DES PRODUITS A RECEVOIR
- DETAIL DES CHARGES CONSTATEES D'AVANCE
- DETAIL DES PRODUITS PERCUS D'AVANCE
- DETAIL DES REINTEGRATIONS DIVERSES
- DETAIL DES DEDUCTIONS DIVERSES
- FILIALES ET PARTICIPATIONS
- TABLEAU DES RESULTATS DES CINQ DERNIERS EXERCICES
- L'ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS
- TABLEAUX DE GESTION